
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-853 del  16/12/2015

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Gestione di beni mobili 
patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso". 
Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpa.

Proposta n.  PDTD-2015-848 del  11/12/2015

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 16 (sedici)   dicembre    2015  presso la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Sistemi Informativi. Gestione di beni mobili patrimoniali soggetti a 

dichiarazione di “Fuori uso". Dismissione e cancellazione dall’inventario di 

Arpa.

 VISTO:

- la L.R. 19/04/1995 n. 44  e successive modifiche e integrazioni, istitutiva di Arpa Emilia-

Romagna;

-  il  “Regolamento  per  la  gestione  dei  beni  mobili  patrimoniali  e  la  tenuta  del  relativo 

inventario”, approvato dal Direttore Generale con  deliberazione n. 946 del  22/11/1999, che 

agli  artt.  15,16  e  19  detta  le  disposizioni  in  materia  di  “Dichiarazione  di  fuori  uso” 

“Dismissioni” e “Donazioni” relativamente ai beni di Arpa;

- la Procedura del Sistema di Gestione per la Qualità “P6010105/ER” del 22/06/09, per la 

“Gestione dei beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali”,   contenente la 

disciplina  delle  attività  successive  all’acquisizione  di  beni  mobili  pluriennali  e  delle 

immobilizzazioni immateriali e connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del sistema 

informativo contabile dell’Agenzia, ed in particolare il paragrafo 5.8 della stessa relativo alle 

dismissioni e fuori uso;

PREMESSO CHE:

- da una ricognizione effettuata  sui beni di natura informatica  in dotazione alla Direzione 

Generale di Via Po in occasione di un sopralluogo  correlato all'acquisto di nuovi Personal 

Computer Desktop (e alla possibilità di contestuale ritiro e smaltimento pc usati) è emerso 

come  alcune attrezzature di proprietà Arpa abbiano perso negli anni parte rilevante delle loro 

funzionalità  nonché  requisiti  specifici  di sicurezza,  ragione per cui sono stati  dismessi  e 

posizionati in appositi locali ubicati presso la sede stessa ai fini dell’opportuno smaltimento;

-  tali  beni sono stati  dichiarati  “fuori  uso” dal Responsabile  di Servizio e quindi non più 

idonei all’utilizzo secondo le necessarie attività e le procedure di Arpa;

CONSIDERATO:

-  che  pertanto  sulla  base  delle  rilevazioni  effettuate  è  stata  constatata  dal  personale 

competente l'inidoneità all'utilizzo per obsolescenza e inadeguatezza alle esigenze operative di 

Arpa,  dei beni (attrezzature informatiche) da dismettere riportati nell’elenco allegato sub A) 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

-  che,  a  seguito  della  suddetta  effettuata  ricognizione,  si  rende  necessario  apportare  le 

correlate e conseguenti modifiche  all’inventario fisico dei beni Arpa;

SU PROPOSTA: 



- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi  Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarita'  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

 DATO ATTO:

-   che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93nonchè dell'art. 10 del Dlgs. 163/2006, è 

il  Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area  Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

  DETERMINA

1. di  dichiarare,  per  le  motivazioni  espresse  e  sulla  base  dell'attività  di  ricognizione 

effettuata,  "Fuori  Uso"  le  attrezzature  informatiche già  in  dotazione  alla  Direzione 

Generale di Arpa di cui all’allegato elenco sub A) al presente atto.

2.   di  trasmettere  il  presente  elenco  all'Area  Bilancio  e  Controllo  Economico  per  le 

opportune   modifiche da apportare all'inventario dei beni mobili di Arpa.

3. di  prendere atto che tutti le attrezzature sono state completamente ammortizzate.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SISTEMI INFORMATIVI 

(F.to Dr. Piero Santovito)

   



N. Proposta:   PDTD-2015-848   del    11/12/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Gestione di beni mobili patrimoniali 
soggetti a dichiarazione di “Fuori uso". Dismissione e cancellazione 
dall’inventario di Arpa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/12/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



PC e monitor rottamati 2015
GRUPPO CESPITE DESCRIZIONE N.ETICHETTA
00004 00243 2004 - HARDWARE (AMM.TO) 2952
00004 00243 2004 - HARDWARE (AMM.TO) 2954
00004 00313 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 3255
00004 00243 2004 - HARDWARE (AMM.TO) 2949
00004 00243 2004 - HARDWARE (AMM.TO) 2936/1
00004 00243 2004 - HARDWARE (AMM.TO) 2936/2
50004 00263 2005 - HARDWARE (C/CAP) 3060
00004 00243 2004 - HARDWARE (AMM.TO) 2960
70004 00302 2007 - HARDWARE (C.AP) 3276
00004 00313 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 3247
00004 00313 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 3256
50004 00263 2005 - HARDWARE (C/CAP) 3050
00004 00313 2007 - HARDWARE (AMM.TO) 3248
70004 00302 2007 - HARDWARE (C.AP) 3277
50004 00263 2005 - HARDWARE (C/CAP) 3045



PC e monitor rottamati 2015
NOTE IMPORTO VALORE AMM. RESIDUO

PC CONSIP FULL XP  580,19  580,19  -   
MASTERIZZATORE  40,80  40,80  -   
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP  494,40  494,40  -   
PC CONSIP FULL XP  945,48  945,48  -   
PC CONSIP FULL XP  480,19  480,19  -   
PC CONSIP FULL XP  480,19  480,19  -   
PC OLIDATA INTERCENT  631,31  631,31  -   
PC CONSIP FULL XP  3.481,14  3.481,14  -   
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP  497,49  497,49  -   
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP  494,40  494,40  -   
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP  494,40  494,40  -   
PC OLIDATA INTERCENT  631,31  631,31  -   
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP  494,40  494,40  -   
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP  497,50  497,50  -   
PC OLIDATA INTERCENT  631,31  631,31  -   

 10.874,51  10.874,51 


